

コンタミネーションとは

原材料として使用していない場合であっても、アレルギー物質が意図せず混入してしまう可能性があることを言います。そのため、コンタミネーションの可能性が排除できない場合は、注意喚起表記が推奨されています。

例) 同一の製造ラインで使用されていることにより、機械や器具からアレルギー物質が混入するなど

(参照元：消費者庁 食品表示基準に係る通知・別添 アレルゲン関係)

品川区の間食原材料表の見方

2024年4月 間食原材料表			アレルギー																					2024年3月11日版			
月日	商品	メーカー	1個あたり kcal	7品目							21品目														原材料	コンタミ	
				卵	牛乳	小麦	そば	落花生	えび	かに	あわび	いか	いくら	オレノ	牛肉	豚肉	鶏肉	さば	まぐろ	まひ	ちま	りん	ごま	バナナ			カシュー
1月	ハッピーターンミニ4連	亀田製菓	78	●	●	●	●	●																		うるち米(国産、米胚芽)、植物油、砂糖、でん粉、たん白加水分解物、食塩、粉末油脂、酵母パウダー/加工でん粉、調味料(アミノ酸)、植物レシチン。(一部に大豆を含む)	28品目
	こどもむぎ茶	伊藤園	0																							大麦(日本)、飲用海洋深層水(高知県)/ビタミンC	28品目
2月	スティックパネトのり塩	湖池屋	65	●	●	●	●	●																	馬鈴薯(日本：遺伝子組換えでない)、植物油、食塩、青のり、あおさ、香辛料、酵母エキスパウダー/調味料(アミノ酸等)	28品目	
	こどもむぎ茶	伊藤園	0																							大麦(日本)、飲用海洋深層水(高知県)/ビタミンC	28品目
3月	細切り芋けんぴ	造谷食品	99																					●	さつまいも(国産)、植物油、砂糖、オリゴ糖、食塩	不規則	
	こどもむぎ茶	伊藤園	0																							大麦(日本)、飲用海洋深層水(高知県)/ビタミンC	28品目
4月	田舎のおかき 塩味	岩塚製菓	51	●	●	●	●	●																		水稲もち米(国産)、植物油、食塩/植物レシチン、調味料(アミノ酸等)。(一部に大豆を含む)	7品目
	ぶどう100%	エルピー	70																							ぶどう/香料	28品目

(コンタミネーション欄)
推奨表記のため、メーカーによってコンタミネーションの開示は異なります

- ・ 7品目：上記7品目について検査済 (または、記載された原材料以外の品目の使用がない)
- ・ 28品目：上記28品目すべてについて検査済 (または、記載された原材料以外の品目の使用がない)
- ・ 不規則：上記7品目、28品目に該当しない (複数の工場で同一商品を製造、コンタミ情報を変更する可能性がある 等)